نواع هذا أيضا معان من الحكم ليست ملحوظة في سائر أنواع الأحكام ، و لكنها ملحوظة في أ
200كثيرة منها .

199Mu¥ammad 'Abd al-'²¯³y Mu¥ammad 'Ali, al-Maq±¡id al-Syar'iyyah wa A£aruh± f³ al-Fiqh al-Isl±m³y (Beirut: D±r al-¦ad³£ al-Q±hirah, 2007 M/ 1428 H), h. 13.
200Mu¥ammad al-°±hir Bin '²syr, Maq±¡id al-Syar³'ah al-Isl±miyyah (Yordania: D±r al-

Naf±`is, 2001 M/ 1421 H), h. 51.

129

A¥mad al-Raisn³y memberikan terminologi yang cukup sederhana jika
dibandingkan dengan apa yang dijelaskan oleh °±hir Ibn '²syr di atas.
A¥mad al-Raisn³y menyatakan bahwa maq±¡id al-Syar³'ah sebagai berikut:

201التى وضعت الشريعة لأجل تحقيقها لمصلحة العباد .إن مقاصد الشريعة هي الغاية
Pelaksanaan zakat yang selalu dilakukan di masjid merupakan bagian

kekhasan masyarakat Indonesia. Jauh sebelum dibentuknya BAZNAS sebagai
lembaga yang mengurusi zakat yang telah dibentuk oleh pemerintah, masjid
menjadi sarana yang dipakai oleh masyarakat ketika pelaksanaan zakat.
Peneliti menyimpulkan bahwa hal ini dikarenakan masjid sebagai sarana
ibadah shalat, dan juga kaitannya dengan zakat, ternyata di dalam al-Qur`an
kata shalat dan zakat sering kali beriringan dan berulang-ulang.202

201A¥mad al-Raisn³y, Madkhal ila Maq±¡id al-Syar³ah (Beirut: D±r al-Kalimah, 2010 M/

1431 H), h. 9.
202Ab al-¦asan 'Ali Bin Mu¥ammad Bin ¦ubaib al-M±ward³y, al-¦±w³y al-Kab³r f³ Fiqh Ma©hab al-Im±m al-Sy±fi'³y, Juz 3 (Beirut: D±r al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1994 M/ 1414 H), h. 71.

Kata zakat disebutkan 82 kali di dalam al-Qur`an dan beriringan dengan kata shalat. Lihat
Ahmad M. Saefuddin, Studi Nilai-nilai Sistem Ekonomi Islam (Jakarta: Media Dakwah,
1984), h. 68. Telusuri Al-Qur`an surat Al-Baqarah ayat 43 sebagai berikut: ٤٣مع الراكعين ( البقرة : و أقيموا الصلاة و أتوا الزكاة و اركعوا .

Pemeliharaan ini tidak hanya pada

203Ibn Daq³q al-'Abd, Tu¥fat al-Lab³b f³ Syar¥ al-Qar³b (Beirut: D±r A¯l±s, t.th), h. 168.

Lihat juga Zakariy± Bin Mu¥ammad al-An¡±r³y, Tu¥fat al-°ull±b (Beirut: D±r al-Kutub al-
'Ilmiyyah, 1997 M/ 1418 H), h. 97. Bandingkan dengan 'Abd al-Malik Bin 'Abdullah Bin
Ysuf al-Juwain³y, Nih±yat al-Ma¯lab f³ Dir±yat al-Ma©hab, Juz 3 (Jeddah: D±r al-Minh±j,
2007 M/ 1428 H), h. 422.

204Mu¥ammad al-°±hir Bin '²syr, Maq±¡id al-Syar³'ah al-Isl±miyyah, ... , h. 450.

205Pemeliharaan harta dan jiwa itu merupakan bagian dari istilah al-«arriyyah al-
khams, yakni ¥if§ al-d³n; ¥if§ al-nafs; ¥if§ al-nasl; ¥if§ al-'aql; dan ¥if§ al-m±l (pemeliharaan
terhadap agama; jiwa; keturunan; akal; dan harta). Lihat A¥mad al-Raisn³y, Mu¥±«ar±t f³ Maq±¡id al-Syar³'ah (Beirut: D±r al-Kalimah, 2014 M/ 1435 H), h. 152. Bandingkan dengan
Hisy±m Bin Sa'³d Azhar, Maq±¡id al-Syar³'ah 'inda Im±m al-¦aramain wa A£aruh± f³ al-Ta¡arruf± al-M±liyyah (Riyadh: Maktabah al-Rusyd, 2010 M/ 1431 H), h. 222.

206'Abdullah Bin al-Syaikh ¦asan al-¦asan al-Kauhaj³y, Z±d al-Mu¥t±j bi Syar¥ al-Minh±j, Juz 1 (Qatar: al-Syu'n al-Diniyyah, t.th), h. 425.
207Syaikh Mu¥ammad Bin A¥mad al-Sy±¯ir³y menjelaskan betapa besar potensi zakat,

bahkan jika hanya zakat fitrah saja dihitung, itu pun mampu menghasilkan harta zakat yang
banyak jika penghimpunannya dilakukan dengan sebaik-baiknya. Lihat Syaikh Mu¥ammad
Bin A¥mad al-Sy±¯ir³y, Syar¥ al-Y±qt al-Naf³s, Juz 1 (Beirut: D±r al-¦±w³y, 1997 M/ 1417
H), h. 390.

Masjid tidak hanya berkisar pada ritualitas ibadah mah«ah, tetapi
masjid menjadi solutif bahkan pada tingkat pengentasan kemiskinan, hal
inilah yang menjadi tujuan pensyari'atan zakat dan pelembagaan amil zakat
lewat QS. al-Taubah ayat 60.210

208'Abdullah al-Harrar³y, 'Umdat al-R±ghib f³ Mukhta¡ar Bughyat al-°±lib (Riyadh:

Syirkat D±r al-Masy±`ri', 2009 M/ 1430 H), h. 247.
209Zakat fitrah merupakan sarana pemenuhan kebutuhan mustahiq zakat pada hari raya

idul fitri, hal ini lah yang menjadikan zakat fitrah erat kaitannya dengan fungsi konsumtifnya.
Lihat Ab al-Q±sim 'Abd al-Kar³m Bin Mu¥ammad Bin 'Abd al-Kar³m al-R±fi'³y, al-'Az³z Syar¥ al-Waj³z, Juz 3 (Beirut: D±r al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1997 M/ 1417 H), h. 144.

210Hal inilah yang dimaksud di dalam isyarat QS. al-M±'n ayat 1-7, yakni sebagai
berikut: يتيم ، و لا يحض على طعام المسكين ، فويل للمصلين ، أرأيت الذي يكذب بالدين ، فذلك الذي يدع ال

} .